Aug⁹ **T**alis est inquit gratia spiritus sancti: quod si tristitia inuenit dissoluit; si desiderium pietatis suum emit. si trepidatio eum abicit. In hoc quod dissoluit tristiciam; dat cordis firmitatem. In hoc quod desiderium pietatis suum dat virtute sanctitatem. In hoc quod trepidatione abicit dat constitutam libertatem. **Vñ Greg.** et super Ezechielem. Considero prius novum et veteris testamenti David dalem Amos Petrum Paulum et Mathaeum et apertis oculis fidei intueor. Implet namque spiritus sancti gratiam puerum cithare dum a psalmista facit. Implet abstinentem puerum et iudicem senum facit. Implet pastorem amentarium et prophetam facit. Implet pisatoriem et principem apostolorum facit. Implet persecutorum; et doctorem genitum facit. Implet publicanum et proximum euangelistam facit. **Hec Gregor.** Exemplum de Petro: quod cum esset vas luteum non obustus ad vocem acille ostiarie negauit ipsum quem postea coram Neroni et mundi principibus ostentissime predicauit. Et ideo signanter petiuit propter dicentes. Spumam principali confirmam me. et tunc constanter de celo iniquas vias tuas et impianas ad te ouerteretur.

Capitulum decimum. L. 124.

Hec illu qui primo formatus est a deo patri orbis terrarum cum solis eet creatus custodinit et educit illum a delicto suo et eduxit illum de limo tre et dedit illi virtutes continendi omnia. **H**ec designatur decimum capitulum. et est secunda pars huius libri: quod nonnulli antiqui figuraunt capitulum parum ante ibi

Nam per sapientiam sanati: Quod in principio libri diuidendo sequebaris quod hoc modicum refert vel nichil ad libri processum. modo tamquam sequitur malo capitula cetera operata. **Vñ** postquam salomon multipliciter deducit sapientie nobilitatem. et magnitudinem fecit de ea considerationem sum ipius effectus generales. In ista parte prosequitur sapientie utilitatem quantum ad quosdam effectus speciales ordinando in particulari quo singulares quantum personae fuerint per sapientiam bonorum operum observate et a malo persuase. **Vñ** ab ista parte usque ad finem libri ponitur exemplificatio in particularibus gestis et historiis de beneficiis quod hominibus per sapientiam sunt collata et de suppliciis que per eandem peccatoribus sunt inflata. **E**t diuidit hec secunda pars huius libri in duas principaliter. Nam primo agit de beneficiis collatis per sapientiam quibusdam personis. Secundo agit de beneficiis unde toti populo esse nacionis viri ista helito. Secunda pars ibi. **Hec** propter infra eodem. Prima pars dividit in 6. partes summa sex personarum quae describit et omnia sapientia esse gubernatas fuisse viri Adam Noe Abraham Loti Jacob et Joseph. Prima pars quae est loco prius est de Adam cui contulit sapientia dei quinq[ue] prerogatiwas et gratias speciales. Ipse enim habuit paternalē preeminentiam ad genus humani propagandum. Originalē innocentiam ad semet ipsum conservandum: situalem excellentiam ad iocundē inhabitandum rationalem magnificentiam et ad creaturas gubernandum. et finalē indulgentiam ad deum.

post peccatum te consiliandus est
rego primo sic **H**ec sapientia in-
treatum. illum & **A**dam qui primo
formatus est a deo pater orbis ter-
ratum & qui preordiatus fuit a deo
principium & radix totius huma-
ni generis quod modo est divinum i
diversis partibus orbis terrarum
Ecce paternalis preeminentia ad
genus humanum propagandum **G**e-
nerassent enim homines in statu
innocentie sine feruore sine dolore
sine pudore **H**ec vero illum. Adaz-
cum solus esset creatus custodire
originalem innocentiam sibi de-
dit qua semper se & filios custodi-
se potuit **H**abuit enim anima sua
illa perfectum dum supra corpus
quod numerus sensisset infirmitatem
ab intruso nec deceptionem ab aliis
in statu innocentie persistisset.
hic habuit cum solus esset creatus
& ante genus humanum per ge-
nerationem multiplicasset tunc q
dammodo solus fuit quia solus i
sexu virili existens & cum simpli-
citer esset solus ante formationem
mulieris de costa fecit originalis i
noccntia ad semetipsum conserua-
dum **E**t istam iustitiam originalē
naturaliter in filios transfudisset
sicut modo parentes transfundunt
peccatum originale **T**ercio illum
Adam eduxit a delicto suo dando
illui finalē indulgentiam ad deum
post peccatum placandum **E**t isto
būficiū propriei magnitudinez
enumeratur ante duo alia que se
quintur hinc posteris sic collatuz
debet enim **A**de gratiam peniten-
ti pro peccato suo & remissionem

tuus deim peccati **E**t quācum ab hoc
de **E**t eduxit illum a delicto suo hoc
at sc̄m fuit incomplete p ipsius **A**de
rōtacē nē. **S**i p̄fē a op̄le p xp̄i
passioez. **R**ēto hec sapientia iuste-
ta dedit **A**de situale vel localem ex-
cellētiam ad iocūdē inhabitancū
Sicut enim narrat historia scola-
stica super **G**ene. **C**reatus fuit ho-
mo in agro damasco & inde tū-
latus in paradisum qui est locus
delicatissimus ubi modo manent
Enoch & **H**elyas & continuantes
vitam suam per eum ligni vite &
aliorum que sunt ibi. **E**t quācum ad
hoc dicit. **E**t eduxit illum de limo
terre & de agro damasco in quo
formatus fuerat de limo illius ter-
re tristulit i locū amēssimū paci-
Gen. 2. **P**lantauit at dñs de
paradisi voluptatis a principio in q
posuit hoc; quē foruerat. **R**uīto
iuste sapia dedit **A**de rōtacē maghi-
cētā ad creaturas gubnādū **E**t quā-
cum ad hoc de **E**t dedit illi vītē cō-
nēci oīa rōtacē & cognōcez q potu-
it oībō creatūs dñari **G**en. 1. **D**ūa-
mī pīscib⁹ maris & volatilib⁹ cli-
& vīmūs aīantib⁹ q mouētū su-
per terram

Vbitacō brālis **V**tz **A**dā i sta-
tu ino cētie fuit a deo rōtabilit̄ cu-
stodit⁹ **R**ū: q crudel p̄t eēt qui
p̄mittēt filiū suū pugnaē in duel-
lo i q p̄sciēt eū eē vincēdū **S**i dñs
p̄scuit **A**dā filiū suū p̄ creatōem
vincēdū eē p̄ temptacē futura; p̄
dyabolū. **E**rgo crudel fuit n̄ custo-
diēdo illū ab illa temptacē ḡ eū p̄
tūc n̄ rōtabilit̄ custodit⁹ **F**ī
deus eum custodit̄ ergo nō de-
buit p̄mittere temptari. **R**ūdet

magister sententian dist. 23. l. i. qd
gloriosus non consentire qd temp
tari non posse. Et ideo eū deus temp
tari permisit ut inde glorio forem
reportasset victoriā. Sed contra
Sicut eum vīcendū: ergo non
exspectauit hominis victoriā: ex
go nichil est dictū qd ideo permi
lit qd homo vīcet. pp sapientius
est vñquod dīq ordinare in finez
suum ita conueniēter sicut potest
ab eo ordinari: sed finis hominis
est beatitudine et beatitudine; possit
homo attingere conuenienter sine
temptatione a fine peccato quia il
la sunt impedimenta a beatitudine
consequenda. pp ab bonis custo
dem pertinet precauere et remoue
re omnia pēcula ab illo quod est
sue custodie cōmissum. ergo deus
debut temptationem amouisse.
Ad oppositū dicitur i littera qd
sapientia īcreata cum solū esset
creatus custodiuit illum. Ad
questionem dicendum qd deus eū
custodisse dicitur qd sibi de iustici
a originali a gratia prouidit per
que semetipsum potuit custodisse
si voluisse. Pro argumentis ē
notandū qd sicut docet diomius
e.g. de. di. no. Prudentia dei non
est nature corruptua sed saluati
ua. Vnde ad prouidentiam dei per
tinet rerum naturas administrare
sicut condecet bonitatem vniuersi
tatis. Secundo nota qd bonitas
totius p̄ponderat bonitati partis
Vnde si aliquid esset melius par
ti qd toti tali toti cederet in p̄uidi
tum: ideo pertinet ad bonum gu
bernatorē tale modū parti sub
trahere vt habeatur p̄ficio toti

licet em scdm imaginacionē mē
lior esset p dē pedes qd caput tamē
melius est toti homini habē vnu
caput et duos pedes qd duo capitae
vnum pēdē. Ad oppositū qd dicen
dum qd deinceps deo creare vnuz vni
uersum in quo esset varietas spe
ciez a naturarum ad ostensionez
sue bonitatis inter quas species ho
mo est quedam de nobilibus. Nō
autem posset homo esse homo ni
fi esset peccabilis et temptabilis ad
peccādū. Et ideo facere qd homo
nō fuisse temptatus et fecisse ho
mmem contradictionem includit
Sed dices Potuit eū sic dotasse
gōis naturalibus et insuis qd fui
set immutabilis ad malum sicut
erit post beatitudinem. Dicēdū
qd licet deus hoc potuisse de poten
cia absolute nō tamen de potencia
ordinata. Natūra enim hominis ē
qd pertingat ad beatitudinem per
bonum vñsum liberti arbitrii. Hic au
tem requirit mutabilitate; et pecca
bilitate; et posse temptari et huius
modi. Et io rōnabilis ad pfectū ho
mīs pmittit eū esse peccabile; tem
ptabile et ad magnā sibi cessisse v
tilitatem si temptat⁹ vici⁹. Ad p̄mū
dicēdū qd licet de⁹ p̄sciēt adā vici
bū: sciunt tñ qd natura sua erat ad
hō iſtitutavt foret p temptacōes p
mitata qd io de cuius eū pmittē tempta
rīt vñtūtē sua vñtē quā fruſtra ac
cepisset n̄ ea vñtī potuisse. Ad. 2. qd
magis suaz satis sit sic p̄ p̄dē. qd
ai fact⁹ ē vt p vīctoriā ad beatitudi
nē p̄cirent et vīctoriā hīc nō pos
set nisi per pugnā. Presuāe eum
a pugna. esset eū ip̄edire a vīcto
riā ad qd fuit ordinatus. Ad. 3.
e. 3.

q̄ homo est ordinatus ad beatitudinem sic q̄ eam mereatur dēlinādo a malo & faciendo bonum. Vnde via cōmūnis homini concessa est p̄victoriā m̄ temptationum. Vn̄ t̄x̄ est negāda q̄ homo p̄t ita cōuenienter attingere b̄titudinem sine temptatione sicut cum temptatione In cuius signum xp̄us ip̄ semet temptationes sustinuit ab extrinseco tam a demonibus q̄ a malis hominibus. Ad q̄tū dīcendum q̄ temptatione non est h̄i p̄iculosa misericordia sed est sibi necessaria & gloriaq; ideo a bono custode permitti debuit. Vn̄ Aug⁹ sup̄ ps. 60. Vita nostra ī hac p̄grinacōea profectus noster p̄ temptationem sit nec sibi quisq; īnotescit nisi temptatus nec potest coronaui nisi vicerit nec potest incré nisi certauerit. nec potest certare n̄ immicium & temptationes habuerit. Idem sup̄ ps. 61. Tantum permititur dyabolus temptare q̄ntū tibi protest ut exercearis & probaris ut q̄ te nesciebas a temp̄ iuueniatis. De ista mateia loq̄t̄ Ambro. ī qdaz ep̄la de⁹ oīm ipse rex & dominus cum omnīm angelorū militia certamē tuū exspectat tibi q̄ cōtra dyaboli dimicanti parat eph̄nitatis corona. Quā nob̄ cedat cūstus amen. Lcō. 126.

Hec recessit iustus in ira sua p̄pter ira; homicidij fraternitatis periret propter qđ cum aqua delēt terram sanauit iterum sapientia per contemptibile lignum iustū gubernans. Postq; Salomō declarauit gubernacionem tam vñ

leū q̄ mirabilem quaz exercuit sapientia increata circa p̄sonam ip̄suis. Ade quē mirabiliter iagro Damasceno creauit in padis ore nebulositer collocauit & a peccato finaliter libeauit. hic prosequitur de sapientie gubernacione quā se cit circa personā ip̄suis Noe. Vbi sciendū q̄ sicut scribitur Gene sis sexto. Tempore Noe tanta fuit hominum malitia q̄ omnis caro corriperat vīā suā. occidauit qz de⁹ per diluvium dissipātē totū gen⁹ humanum exceptis octo p̄sonis que fuerunt de familia Noe scilicet ipso Noe cum uxore sua & tribus filiis suis. Sem Cam & Iaphet & oribus eorumde; hec ergo fuit vībissima gubernacō qua sapientia custodivit Noe dans sibi p̄ceptum de archa fabricanda. In quā de singulis speciebus animalium introduxit. Factū est ergo diluvium vīuersale post duo m̄lia sex centos. 46. annos ab origine mundi. Et quia causa diluvij fuit multiplex malitia. Chayn & semis sui Ideo spiritus sanctus ostēdes quo sapientia custodivit Noe tpe diluvij. In sapientia leā incipit a primo p̄ctō Chayn q̄ ab illo p̄mo p̄ctō cōfinauit maliciā p̄ despacōe; & aliorū p̄ctōꝝ multiplicacōe; tā ī se q̄ ī filiis suis donec p̄ diluvium tō illa agnacio periret ex integrō & de filiis. Seth oīs p̄ter octo p̄sonas vt dictū ē. In hodieū lēte duo fuit primo narrat Chayn malicosa trāgressio. secundo Noe glōsa liberacō Secunda pars ibi. Prepter qđ dicere ergo primo sic Ab hac vt res sit iustus in ira & postq; recessit

Cayn ab hac id est sapientia in iustus in ira sua id est per iraz suam qua voluit interficere fratrem suum per iraz homicidij. Fratertitas deperit id est cessavit esse fraternitas: quia destructio no relatiuor destruitur a reliquum. Nec plures adhuc fratres fuerunt et ideo mortuus Abel. fratertitas tota fuit destruta. **V**el per iram homicidij fratertitas deperit id est amor gratitudo que inter fratres debent inueniri. **E**t bene dicit quia Cayn recedendo a sapientia incurrit homicidium: prius enim in ordine nature homo dimittit deum a recedit ab eo quod deus recedit ab eo per gratiam. **P**rius enim ordine nature homo peccat quod priuat gratia sicut simul tempore. **Vnde Bernā.** dulcis ihesus primus est in accessu a ultimus in recessu. **Lob. 21.** de peccatoribus dicit. dixerunt deo recede a nobis: sciam vias tuas notum. **S**ecundo in ista lecone narrat gloria liberacio ipsius Noe de diluvio generali. Et quantum ad hoc dicit sic aperte quod a patre Cayna posterorum suo non tam imitacione quod generatione Gen. 6. Corupta est terra contra dominum et repleta est iniquitate cum aqua deterret terram id est cum aqua diluvij deterret homines et bestias in terra habitantes. Iterum sapientia que deus sanavit: sanando genus humanum gubernans iustus Noe scilicet Gen. Noe vir iustus atque perfectus in generationibus suis de isto Noe dicit Aristotle libro de mundo ubi dicit quod omnes homines in hoc errabat quod stellas adoravant a corpora celestia usque ad ad-

uentum Noe. **P**ercepibile lignum id est per archam de lignis fabricatam Genes. 6. **F**ac tibi archa de lignis levigatis id est politis. **E**t dicitur archa contemptibile lignum quia forte iudicio naturali figura arche fuit valde ruidis. **C**irca istam liberationem Noe notanda sunt tria. **P**rimo de diluvio causa. **S**econdo de eius duratione vel mora. **T**ercio de archa. **R**uatum ad causam est sciendum: quod materia omnis pluviae est vapor eleutus a terra aquis virtute solis quod vapor per calorem solis immersum sibi ascendit usque ad locum frigidum ubi frigus occurrens subinfrat nubem et condensatur in aquam. **Vnde** quando multi vapores eleuantur quos calor solis non sufficit desiccare et in materiam digerere tunc fiunt multe pluviae: sicut patet in hyeme. **Q**uando autem calor solis est fortis et vapores eleuatos sufficit desiccare et in aerem digerere tunc fiunt paucae pluviae: sicut patet in estate. **D**icendum est ergo quod causa principalis effectu diluvij fuit deus volens punire peccata generis humani. **C**ausa instrumentalis effectu: sol. **C**ausa dispositiva de meitorie: homo peccatis. **C**ausa materialis: vapores multi eleuati de terra et aquis fuerunt: sicut aliacum pluviam secundum Aristotilem secundo Meteororum. Qualiter vero peccata creuerunt et malicia hominum multiplicata est super terram narrat Methodius martire magis in speciali quod Moyses Genesist sexto dicit enim quod quingentesimo anno prime cicladis id est primo millennii

mundi filij **Caym** abutebantur
 eis fratum suorum nimis for-
 macionibus **Sextagesimo** vero
 anno mulieres in resamiam verse
 super gressu viris abutebant qui
 gentesimo autem anno secunde ci-
 dadis marsecunt homines i alteru-
 tum coeuntes. **Septigesimo**
 filij **Seth** concupierunt filias **Ca-**
 ym a ab eis orti sunt gigantes qd
 uis autem ante hoc gigantes fue-
 runt sicut **btm Augustinum**. **14.** de
 cim. dei. prohibuerat autem **Adā**
Seth & filiis suis qd non cohabita-
 rent nec matrimonia cupularent
 cum stirpe **Cayn**. Vnde filii **Cayn**
 habitauerunt in oriente in monte
Coeban. **Fili** vero **Seth** habita-
 runt circa damascum. **Tenuit** aut
 ista prohibicio viuente adam qd
 mortuo filij **Seth** contra prohibi-
 tionem patris conixerunt se filia-
 bus **Cayni** ppter earum pulchritu-
 dimem a se totaliter libidini man-
 tip auctorū ppter qd diluvium iun-
 davit. **Secundo** de mora siue duaci-
 one diluvij est sciendum qd eodē
 die anno exultato quo **Noe** ingres-
 sus est archā eodem die egressus
 est. **Tertio** de archā sciendum qd
 erat in fundo quadrangularis for-
 met non quadrata: si altera pte
 longior cuius longitudo fuit 300.
 cubitorū latitudo 90. altitudo 30.
 Vnde ab angulis in arcum ascen-
 debat a summa eius in cubito co-
 sumabatur. **In** latero vero iuxta fu-
 dum habuit ostium per qd boies
 & aitalia ingrediebantur a cum in-
 gressu essent dñs clausit illud a fo-
 ris & reversus sumitate habuit fene-
 stram qd hebrei dicunt fuisse cris-

tallinam. **In** ipsa vero archa fuerit
 quinqz distinctiones sicut **Strabū**.
6. vero sicut **Augustinus**, Ponit ei
Aug⁹. qd immediate supē fundū
 habuit quo oddam spaciū vacu-
 um sicut in nauibus contingit. qd
 spaciū dicebatur sentinac supē
 illud fuit vnum tabulatum supē
 illud secundū tabulatum a tunc supra
 illud teatum. Spaciū ergo imme-
 diatum sub teato diuisit **Augusti-**
 nus in tres partes. Spaciū sub
 illo in duas partes a sic sicut **Augu-**
 stinum quinqz cameras habuit.
Tres superiores tres inferiores de
 tribus cameris superioribus me-
 dia fuit hominum lateralis alia i
 mīciū de tribus cameris infel-
 xoribus altera fuit apotecaria in
 qua ponebantur cibaria ad esum
 hominum & animalium. Alia dice-
 batur **stercoria** ostium vno ponunt
 ubi bicamerata & camerata iuge-
 bantur. Alij istas cameras quiqz
 in altitudine disponunt ascenden-
 do. dicentes in simam esse sentinā
Secundam apotecariam. **Tertia** i
 mīciū animalium. **Quartā** i
 mīciū **Quinta**; hominū. Et isti ponunt
 ostium in iunctura inter apote-
 cariam & i mīciū animalium. **Sed** de
 hac materia non plus ad presēs
 cum text⁹ videtur esse alia utrosqz
 qd de colloacione ostij **Genes⁹** sec-
 to. **Ostij** arche facies i latere deo-
 sum. **Recessit** iniustus in ira sua.
 Notandum qd ira facit iniuriam
 deo proximo & subiecto proprio. Sub-
 trahit enim deo effectum sue potē-
 tie proximo affectum rationis & i
 telligentie. **Primo** ergo subtrahit
 deo effectum sue potentis culpas

Indicatisse vñ dicat fortis spes
aliter inhabitare a eis liberaliter
sua bona legae. **S;** contra ista ini-
tiatur iracundus deo in omnibus
primo aufert a deo vindictam: qz
ira est deordinatus appetitus vin-
dicate. Et deo dicit Michi vindicta
a ego retribuam Roma. duodeci-
mo. **E**t deutono. tricesimo tercio.
Mea est ultio a ego retribuam.
Deus enim duo sibi retinuit glo-
am a vindictam. alterum superbius
aufert. a alterum iracundus psaie.
quadagesimo octavo. Gloriam
meam alteri non dabo. **S**ecundo
iracundus deo iniuriatur quia ex-
pellit eum a quiete sue habitacionis.
Et factus est i pace locus eius.
Ira autem turbat pacem a destrui-
t puerorum. decimo quinto.
Vit iracundus prouocat rixas.
Domum que tota die moueretur
a tremere nubus magnus domi-
nus libenter inhabitaret. **T**ercio
deo iniuriatur impediendo ne lega-
tum dei possit stare. Legauit enim
deus pacem hominibus. **I**ob. deci-
mo quarto. Pacem relinquo vobis
pacem meam do vobis a ideo ira-
cundus tamquam excommunicatus est
exitandus pueriorum vicefimo
secundo. Noli esse amicus homini
iracundo neque ambules cum viro
furioso. **S**ecundo principaliter ira
subtrahit proximo affectum debi-
te temeritatem. Teneor enim proximi
saluam substantiam famam et
personam. **E**t contra ista ira copel-
lit ad noceendum proximo in sub-
stantia depredando. In fama diffa-
mando et in persona trucidando.
Ecclastica vicefimo septimo. Ira

et furor utraq exectibilia. **R**uia Ec-
ci. 28. Obiurgacio et ira annichil-
labunt substantiam dicit Aristoteles. 3. de animalibus qz apis cum ei-
cit aculeum moritur. Et ita est mo-
raliter de iracundo et appetito vindi-
cate dum enim exercet malicia; fu-
am contra proximum verbo et ope-
re ledendo in substantia persona et
fama. primum interficit spirituali-
ter semetipsum. **J**ob quinto. **V**ici
stultum inficit iracundia. **T**er-
co ira subiecto proprio subtrahit
tria bona. Primo namque destruit
honestatem corporalis disposicio-
nis. Secundo impedit potestatem
naturalis rationis. Et tertio minu-
it quantitatem vitalis durationis.
Primo ergo destruit honestatem
corporalis disposicionis. **R**uaticu-
qz em personam pulchre subvertit
oculos. gene sunt nimis rubores vel
nimis pallide. gestus est tremulus ling-
ua cespitata tota hoc de honestate.
De isto loquitur Seneca. 2. de ira.
hichil eque profuit iratis sicut in-
tueri deformitatem rei. si ire nam in
ea facies turbatora pulchritudine
sedat. toruos multos ex tranquili-
simis reddit linquit decor omnis
scatos. **E**t sequitur qualem putas
esse animatus ymago taz fedata est.
Ideo dicit quidam philo sophus
qz iratis profuit asperisse speculum
ut ymago repercussa ostenderet
homini suam deformitatem. **H**ec Se-
neca Ide; tertio libro de ira. nulla
facies fere quantumlibet agitetur
est ita turpis sicut hominis ira fla-
grantis. Narrant fabule qz mine-
ria aliquido delectata est in musica ty-
bias. **C**um g fel insufflaret tybias

mota quendam flumini videt buntas
turbiter tumescetes a statim fistulas
suis proiecit. Minerua est dea
sapientie et sapientes interdu sunt
indignatis nature Ecc. i. In multa
sapientia multa est indignatio. Con-
tingit ergo quod sapientis aliquis quan-
doque per motum iracundie tangitur:
Et statim si est sapientis considerat inde-
cencia sui status et alias sibi cauet.
Secundo impedit partem naturalis
rationis Juxta illud Cath. Impedi-
dit ira animum ne possit cernere verum.
Et ideo dyabolus facit sicut astutus
piscator quando vult faciliter decipere
piscis turbat aquam et tunc est secu-
rus quod piscis non poterit preuidere re-
cte suum. Eodem modo dyabolus
facit in congregacione quacumque im-
mittit turbacionem per aliquem iracun-
dum in tota congregacionem et tunc
ducit eos ad partem et malicias expo-
gitandas sicut sibi placet totam
congregationem redit et bat. Dicit Ar-
resto. 4. topico 2 quod irascibilis non
imperat rationali nisi cum fuerit
peruersa anima hominis et ita est
quando peruersa fuerit anima: ira
dominat et nunc alias dicit etiam Are-
stotiles. 1. eleitorum quod ira est caute-
la specialis sophiste ut vi et sociis
suum prouocet ad iram: quod impedit ira
animum et ceterum. Iste sophista est dyab-
olus Ecc. 3. 1. Qui sophisticus loquitur
odibilis est. Item dicit Arresto
libro primo de animalibus quod ista tria
coniunguntur: ira: insipientia et in-
docilis. Et ponit exemplum de a-
pro agresti. Et ita est moraliter ira
cundus numerus bene docebitur. Et
ideo bene dicit Ecc. 1. Ne velox sis
ad irascendum: quia ira in sinu stul-

ti reponescit. Tertio ira minuit qua-
titatem vitalis duracionis. Anima-
lia enim excessiva colerica sunt na-
turaliter brevis vite sicut maxime
patet de cane. Et hoc est quod dici-
tur Ecc. 3. 0. Celusa iracundia mi-
nuum dies et ante tempus senectu-
tem adducunt. Unde antiqui dix-
erunt iram esse breuem insamiam
sedm Sene. 3. de ira. eque enim im-
potens est sui decoris oblitera. Nec
ergo ira precipue est caueda que
minastu Cayn fecit et quilibet que
iuadit facit iustu. Jux illud Iaco-
biprimo. Ira enim viri dei iustici
et non operatur. Lectio 12. 1.

Nec in consenu superbie cu-
se nationes extulisset sciuit
iustitia et consecravit sine
querela deo et in filiis misericordi-
am fortem custodivit. Nec est
tertia pars istius prime p[ar]tis hu-
ius capituli. In qua poterit comen-
datio specialis ipsius sapientie ex
gubernatione persone Abrabe. Et
dividitur hec p[ar]ticularia in duas par-
tes Nam primo tangitur mirabilis
elatio quorundam hominum fatu-
orum. Secundo narratur ipsius Abra-
be approbatio in benedictione fili
orum. Secunda pars ibi Sciuit in
stum. Circa primum est sciendum
quod sicut narrat Philo in libro ques-
tionum super Genesim allegat ma-
gister in historiis ex tribus filiis
Noe sem Cham et Japhet adhuc
ipso Noe viuente nati sunt. 3. mili-
lia hominum et centum preter mul-
ieres et pauculos et haberunt su-
per se tres duces videlicet Nemroth
super filios Cham. Iheram super
filios Sem et Suffene super filios